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Hřímá-li v červnu, zvedne se obilí.

Rada obce
Rada obce (dále jen RO) zasedala dvakrát,

a sice na 61. a 62. zasedání. Projednávala a řešila
následující záležitosti:
• RO doporučila a schválila obsah červnového

Střelického zpravodaje,
• v ulici Za Humny skončila stavba prodloužení

vodovodního řadu a na něj navazující vodovodní
přípojka pro firmu MIK-Bohemia; byly tu
provedeny tlakové zkoušky a dílo bude brzy
předáno obci; dílo bude obcí zaplaceno z půjčky
od výše uvedené firmy a půjčka bude splacena
během příštího roku,

• s firmou MIK-Bohemia a s fy ZEVO byly
dohodnuté terénní úpravy a osázení vhodného
porostu před hnojištěm, které bude těmito
úpravami pohledově i částečně pachově
odstíněno od státní silnice a podnikatelského
areálu z jižní strany,

• DPS: dne 3.5. se konal poslední z pravidelných
kontrolních dnů - č. 20; projednávalo se
zde ukončení výstavby, domluvil se termín
kolaudace stavby na 8.6.2005; předpokládá se,
že kolaudace bude dokončena do konce června,
takže začátkem července bude možné byty
v DPS obsazovat vybranými nájemníky,

• na výzvu obce pro zájemce o umístění v DPS
se ozvalo něco málo pod 30 občanů; všem,
kteří mají zájem o umístění v DPS, byly zaslány
přihlášky s potřebnými formuláři k vyplnění;
jelikož se očekává vyšší zájem než je možné
uspokojit, provede obec výběr uchazečů podle
stanoveného bodovacího systému; nakonec
vybrané občany ještě schvaluje obec Šlapanice
z titulu obce s rozšířenou působností;

• do ZO č. 19 dává RO podle výsledků ankety
dva návrhy názvů nově vznikající ulice
za Vršovicemi, a to U Vodojemu a Svitáčkova;
o názvu rozhodne ZO,

• akce rekonstrukce ZŠ Střelice (státní dotace
ve výši cca 14,7 mil. Kč a finance z obce
1,1 mil. Kč) byla uzavřena kontrolou
z Finančního úřadu Brno-venkov; podrobná a
přísná kontrola byla zakončena vydáním
protokolu o kontrole, který konstatoval,
že státem poskytnuté prostředky byly
vynaloženy účelně a plně v souladu
s rozhodnutím a podmínkami Ministerstva financí
ČR a že nebyly zjištěny žádné nedostatky; dík
patří všem, kteří se na této úspěšné a pro naši
školu potřebné akci podíleli,

• místostarosta jednal v Praze na generálním
ředitelství Hasičského záchranného sboru
ohledně státní dotace na dodání dvou kusů
elektronických sirén v rámci programu systému
varování obyvatelstva a též zóny havarijního
plánování; jednalo se o sepsání smlouvy
s vítěznou firmou Haricom, s.r.o.;

• akce doplnění vodovodních řadů v obci
(Brněnská, Nebovidská, V Uličce, Ve Dvoře,
Jar. Svobody): intenzivně probíhají jednání
s dotčenými orgány státní správy na jejich
vyjádření k vodoprávnímu povolení, které bude

provádět MěÚ Šlapanice odbor životního
prostředí; Ministerstvo zemědělství ČR sdělilo,
že zatím nemá finanční prostředky k dotacím
na tyto akce, takže je třeba vyčkat, až je obdrží;
do té doby je nutno mít vyřízené vodoprávní
povolení a případně i výběrové řízení
na dodavatele stavby,

• ZO obce bude projednávat nabídky našich občanů
k odkoupení některých obecních pozemků
nebo naopak k prodeji obecních pozemků,

• ČOV: dne 6.5.2005 byla zahájena pro obec velmi
důležitá kolaudace naší čistírny odpadních vod
pro předání ČOV a nových kanalizací do trvalého
provozu; zúčastnili se jí kromě starosty a
místostarosty zástupci MěÚ Šlapanice, odbor
životního prostředí (který kolaudační řízení vede),
dále stavební dozor firma AP- Investing, který nás
po celou dobu budování zastupuje, zástupce
generálního dodavatele Vodohospodářské
stavby Brno, a.s., Svazek vodovodů a kanalizací
Ivančice, Vodárenská akciová společnost Brno-
-venkov, která u nás ČOV a kanalizaci provozuje,
zástupci naší stavební komise a Zemědělská
vodohospodářská správa Brno-venkov;
hodnocení stran provozovatele VAS, a.s. bylo
pozitivní a doufáme, že kolaudace dopadne
pro obec dobře, abychom mohli požádat Státní
fond životního prostředí o závěrečné
vyhodnocení stavby a po jeho zdárném ukončení
o uvolnění pozastávky cca 2,6 mil Kč obci;
před podáním závěrečného vyhodnocení jsme
vyrovnali poslední pohledávku ve výši
cca 700.000,- Kč a nyní již obec má vyrovnány
veškeré pohledávky za dílo; bude ovšem splácet
od letošního roku a ještě dalších 5 let povinnou
půjčku od Fondu ve výši 1,124 mil Kč ročně;
na letošní rok se nám podařilo získat od Svazku
Ivančice dotaci na úroky půjčky na tento rok
ve výši 125.000,- Kč,

• petice asi 300 občanů, kteří cestují vlakem
z hlavního nádraží ve Střelicích o úpravě
nástupiště byla předána obci; RO nyní tvoří
vlastní žádost, která bude doplněna odbornými
podklady z poradenské firmy (na základě pomoci
našeho zastupitele) a takto koncipovaná žádost
bude odeslána kompetentním představitelům
Českých drah, a.s.,

• Zemědělská vodohospodářská správa (ZVHS)
Brno-venkov sdělila po prohlídce stavu našeho

Střelického potoka, že jeho vyčištění a úpravy
zařazuje na rok 2006, ale bude konat
až na základě přidělených financí, kterých
dostává z Ministerstva zemědělství ČR jen velmi
málo; jelikož je situace na dolním toku potoka
velmi špatná, podařilo se po dohodě se ZVHS
domluvit vykácení označeného porostu na toku
a po schválení Odborem životního prostředí MěÚ
Šlapanice se bude porost moci vykácet,

• ohledně zamýšlené stavby velké tělocvičny ZŠ
navštívili představitelé obce ve vhodném složení
sportovní zařízení podobného charakteru v okolí
(novou tělocvičnu v Žabčicích, dále v Brně
na Olomoucké ulici, sportovní halu v Bohunicích,
sportovní areál v Nové Vsi u Oslavan a zánovní
tělocvičnu na gymnáziu TGM v Zastávce); poté
se konala schůzka se zástupci naší ZŠ a
sportovních oddílů TJ Sokola Střelice a její
výsledky se předkládají jednání ZO č. 19,

• RO zajišťuje ve spolupráci s naším stavebním
dozorem nákup kontejneru na komunální odpad
pro DPS, dále zde zajistila přihlášky k odběru
el. energie do každého bytu a telefonní přípojku,

• RO jedná o smlouvě na provozování nápojového
automatu ve zdravotním středisku,

• s fy Remondis (dříve Rethmann) domlouvá
v červnu, v červenci a srpnu opět častější
svozy plastů (jedenkrát za týden),

• v lokalitě Vršovice se bude na konci května
kolaudovat místní komunikace včetně
inženýrských sítí (jednotná kanalizace,
vodovodní řad, elektřina, plynovod a veřejné
osvětlení); po této kolaudaci postupně začne
náš Stavební úřad vydávat povolení na stavby
RD na této nově vznikající ulici,

• na základě informace majetkového odboru
KÚ JMK podala obec žádost o informaci
o možnosti bezúplatného převodu vhodných
pozemků v majetku Správy železniční dopravní
cesty a.s. na obec,

• na základě dřívějších jednání ZO bylo uskutečněno
výběrové řízení na dodání splaškové a dešťové
kanalizace v lokalitě ulice Jar. Svobody; o této
akci bude jednat ZO č. 19 na svém zasedání,

• RO průběžně projednávala žádosti občanů
o prominutí poplatku za sběr a svoz komunálního
odpadu podle vyhlášky 3/2004,

• vzala na vědomí oznámení MěÚ Šlapanice
o uzavírce silnice III. třídy na přejezdu
v železniční zastávce Troubsko ve dnech
17. a 18. 5. 2005 s podmínkou, že nebude
ohrožena doprava na lince IDS číslo 404,

• 8. května 2005 se uskutečnila tradiční oslava
Svátku matek, kterou velmi dobře připravila
kulturní a školská komice při RO, všem,
kteří přispěli k vydařenému a důstojnému
průběhu akce, RO velmi děkuje,

• objekt sociálního zařízení na našem koupališti
byl konečně zkolaudován, objekt občerstvení
je stavebně dokončen s vyřizovaným stavebním
povolením a bude se kolaudovat v nejbližší době,
objekt pro hry má platné stavební povolení,

• RO schválila termín a náplň zasedání ZO č. 19.
Luděk Sklenář, místostarosta
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Co se nevešlo...
...do pravidelné zprávy z Rady obce Střelice.

Stavba skladovací a montážní
haly v podnikatelské zóně

Díky vzájemné spolupráci obce a firmy MIK
BOHEMIA s.r.o. započala v podnikatelské zóně obce
v areálu této firmy vedle místní firmy ZEVO a.s.
výstavba montážní a skladové haly pro výrobky
montované z dovážených dílů, např. rošty
pod ustájený dobytek v chovech (kravíny, vepříny,..).
Firma získala pozemky po francouzské firmě, která
zde chtěla dříve podnikat, ale potom k tomu nedošlo,
a některé další pozemky od místních občanů. Stavba
areálu má být dokončena do letošního podzimu.
Předcházelo tomu zdlouhavější jednání o územním
a stavebním povolení. Pro podnik bylo nutno dovést
sem vodu, což se domluvilo ve formě prodloužení
vodovodního řadu v ulici Za Humny od místní firmy
Tomedo po začátek areálu fy ZEVO. Obec finance
na toto prodloužení neměla na rok 2005 v rozpočtu,
proto se dohodla s firmou MIK BOHEMIA, že jí tato
půjčí a obec jí dluh splatí v roce 2006. ZO půjčku
schválilo, stavba vodovodu je již hotova. Odtud si
firma na své náklady zřídila vodovodní přípojku
do svého areálu. Nový vodovodní řad bude sloužit
pro další podnikatelské subjekty v podnikatelské
zóně i v ulici Za Humny. Na návrh firmy MIK Bohemia
byly dohodnuté s obcí a s firmou ZEVO terénní
úpravy a osázení vhodného porostu před hnojištěm,
které bude těmito úpravami pohledově i částečně
pachově odstíněno od státní silnice a podnikatelského
areálu z jižní strany. Částečně se tím zmírní
neestetický pohled na toto zařízení fy ZEVO. Firma
MIK začíná s firmou ZEVO dobře spolupracovat,
doufáme, že vytvoří pro střelické občany i několik
pracovních příležitostí. Ještě poznámka na okraj.
Při výkopových pracích v tomto areálu se objevily
archeologické památky z doby asi 4200 - 4000
před Kristem. Velmi zajímavý, podrobný a hlavně
odborný článek od Ústavu archeologické památkové
péče Brno je uveden na našich webových
stránkách v aktualitách i v tomto zpravodaji.

Místní komunikace ve Vršovicích
Jistě jsme si všichni všimli, že ve Vršovicích mezi

ulicí Písečnou a soukromou stavbou pana Ing. arch.
Kolderta (podle stavebního povolení jde o budoucí
arboretum s bydlením) je od podzimu loňského roku
stavební ruch. Je zde podle změny Územního plánu
Střelic plánovaná výstavba nové ulice. Její název
bude vybírat Zastupitelstvo obce Střelice na svém
zasedání č. 19 ze dvou podle ankety nejvíce
navrhovaných názvů U Vodojemu
nebo Svitáčkova. Výkup pozemků, jejich
přeparcelování na stavební místa (je jich tam
plánováno 32) a výstavbu komunikace a
inženýrských sítí (jednotná kanalizace, vodovodní
řad, elektřina, plynovod a veřejné osvětlení) řídí a
též investorem je firma AXIDA s.r.o. Na konci května
2005 se tato komunikace spolu se zbudovanými
sítěmi bude kolaudovat. Po této kolaudaci postupně
začne náš Stavební úřad vydávat povolení na
stavby RD na této nově vznikající ulici. Nová
komunikace včetně zmíněných sítí bude předána
bezúplatně podle smlouvy o budoucí smlouvě obci,
jde o dílo v nemalé hodnotě (cca 15 miliónů včetně
rozvodů VN, NN a transformátoru; tyto el. rozvody
ovšem obec nepřebírá do svého majetku). Obec
zde pak bude zajišťovat na obecních plochách
zimní úklid, letní pokos zeleně a sběr a odvoz
komunálních odpadků. Komunikace bude
obousměrně průjezdná, přístupná veřejnosti a
parkování na ní bude podléhat zákonu o pozemních

komunikacích - bude zde obytná zóna.
Ve stavebním povolení musí zde mít každý majitel
RD kromě garáže i stání pro automobil na svém
pozemku. Rada obce spolu se stavební komisí a
stavebním úřadem vydala závazné regulativy
pro výstavbu RD zde a pečlivě sleduje každý
projekt na RD z hlediska urbanistického, aby ráz
ulice byl příjemný a estetický. Tato výstavba nové
ulice uzavře přirozeným způsobem obytnou
zástavbu v obci směrem západním. Doufejme,
že noví občané, kteří si zde vystaví své domovy,
budou v naší obci dobře přijati a sami se o to budou
též snažit.

Protierozní opatření na našem katastru
RO zajistila vytýčení hranic svých dvou pozemků

v trati Novosady pod bývalým areálem vojáků a
v trati Štogravy-Čtvrtky za novou školou; cílem je
iniciovat počátek protierozních opatření
po komplexních pozemkových úpravách; časem
zde budou zbudovány zasakovací pásy
s předepsaným porostem. Na těchto pozemcích
budou zřízeny i přístupové cesty a budou veřejně
přístupné, proto byly dány při komplexních
pozemkových úpravách do majetku obce. Obec
uvítala v tomto směru podporu mysliveckého
sdružení Výrovka, které se hodlá po smluvní
dohodě s obcí o tyto pozemky starat; přinese to
možná i jistý pozitivní vliv na zvěř v našem katastru.
Že to myslivci myslí vážně, dokázali tím, že vlastní
péčí osadili zaměřené geodetické body na hranicích
vyměřených pozemků dvoumetrovými kůly,
aby upozornili zde pracující zaměstnance družstva
ZEVO, kde jsou hranice těchto pozemků a nedošlo
nechtěně při polních pracích ke zničení zaměřených
bodů. Po jistých obavách zemědě lců,
kteří obdělávají jako nájemci okolní pozemky,
dospěli obec, ZEVO a myslivci k závěru, že jde
o věc prospěšnou. Legálně tyto protierozní úpravy
řídí a má financovat Pozemkový úřad Brno-venkov.
Hlavním cílem je obnova protierozních prvků krajiny,
které byly téměř úplně zničeny v době
tzv. kolektivizace zemědělství v dobách totality
(scelováním pozemků vzaly za své přirozené
meze, remízky a vsakovací území, které úspěšně
zadržovaly vody při jarních táních či letních
bouřkách). Takže tato přírodní ochrana obce
proti vtékání povrchových vod je hlavním cílem
protierozních úprav v našem katastru. A všichni
dobře víme, kudy nám do naší pěkné obce
při větších deštích a tání voda proudí.

Talíře s tématikou naší obce
V naší obci se objevil hezký propagační leták

s názvem „Sbírejte jedinečnou kolekci
porcelánových talířů Střelice“. Jelikož Rada obce
nebyla předem informována ani oslovena žádným
subjektem, který byl v letáku jmenován (nemusí
tomu tak být, ale zdá se to být vhodné - v obchodním
rejstříku přístupném na internetu nebyl žádný
v letáku uvedený subjekt nalezen), se blíže
informoval jeden člen RO o původu této jistě
pro naše občany zajímavé nabídky. Na uvedeném
telefonním čísle zjistil v rozhovoru, že se jedná
o tenké nepotištěné talíře, které jistá slovenská
firma dováží z Belgie na Slovensko a tam jsou
potištěny běžným potiskem s motivy naší obce a
takto vyrobené série talířů jsou zasílány dealerům
do Prahy. Bylo zjištěno, že nějaká tato aktivita se
objevila v Hodoníně a ve Zlíně. Na obci jsme žádný
vzorek této série talířů ve skutečném provedení
neviděli. Nemůžeme a ani nechceme tuto aktivitu
nijak zatracovat ani propagovat, protože o ní nic
konkrétnějšího nevíme, takže záleží jen na Vás,
zda si tyto lákavé talíře objednáte.

V naší obci začal pokos zeleně
První pokos zeleně na obecních plochách je

u konce. Firma pánů inženýrů Matyáše a Švece
u nás seče již třetím rokem obecní plochy. Na obci
jsme s nimi velmi spokojeni. Abyste měli představu
o rozsahu jej ich prací, tak jde o pokos
cca 52.000 m2 (5,2 hektarů) ploch v ceně asi
80.000,- Kč za jeden pokos. Pokosy jsou čtyři
do roka. Firma má ve smlouvě i odklizení a odvoz
pokosené trávy. Takže aby naše obec byla pěkná
a vyhlížela upraveně, vynakládá obec k tomuto
účelu nemalé částky peněz. Dejme si všichni slib,
že nebudeme takto pěkně upravené plochy v obci
znečišťovat odpadky všeho druhu a výmětky
našich psích miláčků.

Luděk Sklenář, místostarosta

Svoz objemného odpadu
V pátek 10. června 2005 se od 6:30 hodin v naší

obci uskuteční svoz objemného odpadu
(např. skříní, židlí, pohovek, matrací atp.). Tento
odpad je třeba nachystat před domy včas, nejlépe
večer přede dnem svozu. Akce je určena
domácnostem, nikoliv podnikatelům.

Mgr. Jindřich Mareš, starosta obce

Záchranný archeologický výzkum
V první polovině dubna roku 2005 uskutečnil

Ústav archeologické památkové péče Brno
záchranný archeologický výzkum při výstavbě
skladového areálu firmy MIK Bohemia, spol. s  r.o.,
v „Prostřední trat i“ ,  rozkládající se
severovýchodně od obce mezi ulicí Za humny a
silnicí do Ostopovic. Na skryté ploše a
ve výkopech pro inženýrské sítě  bylo
prozkoumáno celkem 41 zahloubených sídlištních
objektů, které až na jednu výjimku (kráter
po výbuchu šrapnelu z období druhé světové
války, v jehož výplni se nacházely nejen kovové
střepiny, ale i několik desítek kusů ostré munice
do pušky) patřily kultuře s moravskou malovanou
keramikou z konce mladší doby kamenné
(cca 4200 - 4000 př. n. l.). Uvedená kultura
souvisí s vyspělým lengyelským okruhem,
který se vytvořil ve středním Podunají pod vlivem
nových etnických vln zemědělců z Balkánského
poloostrova. Na Moravu přišla od jihu již plně
zformovaná s řadou novinek ve sféře materiální,
sociální i duchovní (rozmanité keramické tvary
zdobené charakteristickou vícebarevnou malbou,
orební zemědělství, vznik patriarchální rodinné
jednotky a složitější společenské organizace,
rozvoj náboženských a uměleckých projevů).

V katastrálním území Střelic byly pozůstatky
kultury s moravskou malovanou keramikou již
dříve zachyceny na čtyřech místech. V letech
1941 až 1949 prováděl J. Mikulášek povrchové
sběry na sídlišti v jihozápadní části katastru,
v poloze „Líchy“. V roce 1948 prokopal dvě jámy
s keramickým materiálem a kamennou industrií
také východně od obce, v trati „Padělky u mlýna“.
Další keramické zlomky se mu podařilo zachránit
prostřednictvím MUDr. V. Šrámka při stavbě
jižního křídla nové budovy školy. Kusy nádob
s kamennými nástroj i  objevi l  F.  Černý
nad soutokem Střelického a Troubského potoka.

Přímo z „Prostřední trati“ však dosud žádné
nálezy nebyly uváděny. Během záchranného
výzkumu se zde podařilo odkrýt jen malou část
z rozsáhlého sídlištního areálu, který se
rozprostírá pravděpodobně po celém temeni
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plochého návrší, ležícího východně od obce
mezi Střelickým a Troubským potokem. Velké
území nebylo osídleno současně, spíše se jedná
o výsledek častých posunů lidských komunit
po výhodně položené lokalitě. Samotná osada
byla zřejmě plánovitě rozdělena na několik
funkčních částí, kdy prozkoumaný úsek lze
považovat za výrobní a skladovací prostor.
Vedle hl iníků  -  p lošně  rozsáhlých
nepravidelných jam, vzniklých jako nezáměrný
důsledek víceúčelové těžby hlíny a druhotně
využívaných jako dílenské prostory, tu byly
situovány objekty kruhového a oválného
půdorysu se stěnami směrem ke dnu kónicky
nebo hruškovi tě  rozšířenými,  p lnící
pravděpodobně hospodářskou funkci, obvykle
jako sklípky na potraviny či sila na obilí, a další
zahloubeniny nepravidelného tvaru, u nichž
nedokážeme urč i t  původní účel. Pouze
výjimečně byly zachyceny jednotlivé kůlové
jamky, které dokládají existenci jednoduchého
zastřešení výše popsaných objektů. Pozůstatky
obydlí, buď dlouhých domů různé konstrukce,
nebo jednoprostorových staveb menších
rozměrů stojících jak na povrchu terénu,
tak zapuštěných do země, nebyly zjištěny.

Mezi zachráněnými předměty převažují zlomky
keramických nádob (hrnců, puten, mís a mís
na nožce, pohárů, polokulovitých naběraček
s tulejí a pokliček), na nichž se někdy díky
příznivým půdním podmínkám zachovaly zbytky
původních geometrických vzorů malovaných
po výpalu červenou a žlutou barvou (obr. 1).
Zvláštní pozornost si zaslouží fragmenty hliněné
lidské plastiky (obr. 2). Výlučně se jedná
o stylizované stojící ženské postavy bez oděvu,
které sloužily jednak jako součást aranžmá
domácích i veřejných svatyní, jednak jako votivní
dary a obětiny. Objevena byla také jedna
realisticky modelovaná zvířecí figurka (koza,
obr. 3), použitá původně jako držadlo poklice,
či hliněný korál, pocházející snad z náhrdelníku.
Obsah jam tvořily dále kamenné štípané (zejména
škrabadla a čepele) i broušené a vrtané nástroje
(hlavně lichoběžníkovité sekery a sekeromlaty),
kamenná drtidla a podložky na drcení obilí, zlomky
zvířecích kostí a kusy mazanice (hlíny promíšené
plevami, řezanou slámou apod., užívané
k omazání či omítání stěn různých staveb).

Zajímavé je, že na rozdíl od početných sídlišť
neznáme z Moravy zatím žádné větší hřbitovy
nositelů kultury s moravskou malovanou
keramikou, jen občas se podaří najít pohřby
nebo pohozené skelety v sídlištních objektech.
Právě taková unikátní situace byla odkryta
v jedné ze zásobních jam, bohužel, částečně
poškozené liniovým výkopem pro inženýrské
sítě. V jejím zásypu byly uloženy kosterní
pozůstatky lidského jedince, konkrétně lebka a
obě dolní končetiny od kolen po prsty (obr. 4).
K ostatkům byl přiložen kompletní keramický
pohár (obr. 5) a kostěné šídlo. Absence
pravidelných nekropolí je patrně způsobena tím,
že byl používán specifický pohřební zvyk,
který nezanechal archeologickou stopu
(na povrchu země č i nad ním, do vody).
Pohozené kostry či rituální pohřby na sídlištích
je potom nutné považovat buď za doklady zcela
ještě  neustáleného pohřebního obřadu,
nebo jako v případně Střelic na základě zvláštní
pozice a umístění do zásobní jámy za oběť
směřující asi k obnově  vegetat ivních a
plodivých sil.

Michal Přichystal
Ústav archeologické památkové péče Brno

Střelické muzeum informuje
Střelické muzeum připravuje na druhou neděli

měsíce června výstavu, na které si připomeneme
ty domy z naší obce, u kterých v letech 1882 - 1890
došlo k některým stavebním změnám. V tomto
období se naše obec rozrostla o 13 nových domů
a šest domů bylo postaveno na dosud
nezastavěných místech. Našim bývalým
osadníkům nadělaly starosti také dva požáry
několika sousedních domů. Toto vše v písemné
i grafické zkratce můžete zhlédnout na výstavě.
Výstava bude otevřena druhou neděli v červnu,
tj. 12.6.2005 od 14:30 do 18:30 hodin ve výstavní
síni Střelického muzea. Srdečně zveme všechny
zájemce o historii naší obce.

Ing. Václav Dlapka

Střelické děti na soutěži ČČK
Dne 17. května jsme se zúčastnili soutěže

zdravotních hlídek Českého červeného kříže v Brně.
Byla to pro nás nová a zajímavá zkušenost. Účastnili
jsme se v kategorii mladších žáků od 3. do 5. třídy. Děti
soutěžily v praktické první pomoci i v teoretické části,
týkající se historie Červeného kříže a dopravní výchovy.
Naše hlídka, kterou tvořila Adéla Kalvodová, Klára
Kalvodová, Kateřina Popková, Barbora Levíčková a
Patricie Katzerová, si vedla velmi dobře, protože se
umístila na 3. místě z jedenácti zúčastněných hlídek.
Na první zkušenost to bylo opravdu milé překvapení.
Se soutěžícími a s námi vedoucími se radovali i dva
naši figuranti - Eliška Stehnová a Pavel Jaša. Po tomto
úspěchu se budeme těšit na soutěž v příštím roce,
na níž se budeme snažit umístit ještě lépe.

Marta Friedbergová, Eva Kubíková

Obr. 1 Obr. 2
Obr. 3 Obr. 5

Obr. 4
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Vyprávění o pejskovi a kočičce
Ve městě u starších manželů, kterým děti odešly

do světa, žili pejsek s kočičkou, kteří byli velkými
přáteli. Spávali v jednom pelíšku. Když jejich paní a
páneček sledovali televizní program, seděli
na sedačce a dívali se s nimi.

Jejich pán, pan Želva, často cestoval po zemích
orientu a tam ochutnával různé druhy tamních jídel.
Jednoho dne byl přidělen ke skupině turistů,
kteří odlétali do Thajska, aby jim dělal tlumočníka.

Při jedné hostině dostal chuť na nějakou thajskou
specialitu. Poprosil obsluhu, zda jsou schopni
takovou specialitu připravit. Obsluha okamžitě
zareagovala a řekla, že to samozřejmě není
problém. Netrvalo dlouho a na stole se objevila
zakrytá mísa plná orientální vůně. Pan Želva mísu
otevřel a uvidě l nakrájené plátky masa
od nejmenšího průměru do největšího. Přílohou byla
zelenina. Pan Želva se pustil do jídla, bylo velice
dobré. Byl spokojen a rovněž velice zvědavý.

Obsluha přišla pro nádobí, pan Želva se osmělil
a povídá: „Jídlo je velice chutné, mohu se dozvědět,
co jsem povečeřel? Obsluha se usmála a řekla:
„Pane, mohu vám jen prozradit, že pochoutka byla
připravena z ocásku jednoho druhu hada.“ Pan
Želva zaplatil a vyšel ven před hotel. Nestačil se
podivovat, jaké zvuky slyší. Na stromě seděl ptáček
a vykřikoval na druhého: „De se domů, de se domů.“
Popošel několik kroků dál od hotelu a viděl dvě malé
opičky, které se hádaly přímo nevybíravým
způsobem. Na vycházku se vydal do parku,
kde bylo velké množství ptáků a drobného
zvířectva. Podivoval se, že všem velice dobře
rozumí. Odešel do hotelu spát a domníval se,
že vypil velké množství nějakého orientálního pití a
má halucinace. Ráno se probudil a na okně seděl
mrňavý ptáček a zazpíval svoji písničku na uvítání
příchodu ranního sluníčka. Pan Želva byl velice
překvapen, ale vlastně se přesvědčil, že hadí
ocásek, který snědl k večeři, byl kouzelný.
Vzpomněl si na své dětství a pohádku Tři zlaté
vlasy děda Vševěda.

Dnes sedí na pohovce poslouchá pejska a
kočičku, jak si vyměňují názory na televizní program.
Nejraději poslouchají soutěžní programy. Začíná to
v sedmnáct třicet a končí v jednadvacet. Rádi se
dívají na detektivní příběhy, ve kterých neteče
mnoho krve, a různé pořady o lásce. Hlavně
ale milují pohádky. Přiběhnou, jakmile začíná AZ kvíz,
posadí se na pohovku a poslouchají. Soutěžící
vybírají jednotlivá písmenka v trojúhelníku a
moderátor klade otázky. Když soutěžící neví
nebo na otázku odpoví špatně, pejsek na kočičku
spustí: „Taková lehounká otázka a on to neví,
vždyť ten mladý človíček nezná ani dějiny své
vlasti.“ Koč ička řekne: „A tys to vědě l?“
„Samozřejmě. A ty? „Ano, samozřejmě. Obávám
se, že neznáš ani pohádku o pejskovi a kočičce.“
Kočička nestačí dokončit větu a pejsek začne:
„Vy kočky máte slepičí mozek a nedovedete
rozeznat svoje přátele od nepřátel a jste hloupé,
nedáte se vycvičit.“ Kočička dostane vztek a pejska
za to okamžitě potrestá. Vytáhne drápky a pejska
vyplatí a uteče.

Pejsek se dodívá sám a jde se za kočičkou
udobřit. Za hodinu začíná na Nově pořad Pálí vám
to. Zasednou znovu vedle sebe a začnou se dívat.
Moderátor položí první otázku: „Co vytahuje kočka
z tlapky? Soutěžící použije všechna písmenka.
Kočička povídá velice smutně: „No přece drápky.
To není přece možné, aby takovou lehkou otázku
nezodpověděl.“ Pejsek řekne: „Ty zase děláš,
že na světě jsou jenom kočky.“ „Neurážej, dostaneš
zase výplatu, ty zrzavý pse.“ Pejsek nečeká a

zavrčí. Kočička na nic nečeká a raději se vzdálí
z dosahu. Stává se, že málokdy se společně
dodívají na soutěž. Stále se přou.

Jednou za týden televize Prima vysílá pořad Nikdo
není dokonalý. Mají rádi pana Krampola a jeho hosty,
hlavně ty kteří nepoužívají vulgární slova. Vulgární
slova na televizní obrazovku nepatří. Kočička se
začne před pejskem červenat a pejsek je
v rozpacích. Řekne: „Čeština má řadu slovíček,
která lze využít.“ Pan Želva žasne, jak jeho pejsek
a kočička jsou slušně vychováni. Otázky, které pan
Kramol klade, jsou mnohdy tak legrační, že pejsek
a kočička na ně dovedou najít odpověď. Pejsek se
pochvíli zeptá, v kterémže to dnes jsou městě.
Kočička řekne: „Pejsku, pejsku, ty nedáváš pozor,
zase přece ve Slaném.“ Pejsek na to řekne: „To není
možné, kdo ty lidí vybírá. Otázky jsou lehké a občané
Slaného nic nevědí.“ Pejskovi i kočičce se líbí,
jak přátelé pana Krampola hádají. V mnoha
případech je vidět, jak málo znají duši a vědomosti
malého, ustrašeného českého človíčka. Mnozí
vyhrají malý skleněný mozek několikrát za sebou.
Pejsek prohlásil: „Ten mozek je skleněný. Pan Kramol
stejně říká výherci, že mu předává mozek skleněný
a tomu druhému, že si má ponechat mozek svůj.
Ten skleněný je stejně na ozdobu.“

Pejsek i kočička v pořadu nikdo není dokonalý
typují odpovědi. Kočička řekne číslo sedm, pejsek
šest, chvíli čekají na odpověď občanů ze Slaného.
Vyhraje-li kočička, poví pejskovi, že má málo
mozkových závitů. Pejsek prohlásí: „Příště jsem
na řadě já, uvidíš.“ Kočička, když přijde to příště,
se usměje: „Bylo již příště a tvoje konto zeje
prázdnotou.“ Na kontě kočičky je vždy nejméně pět
bodů . „Tak vidíš, kdo je chytřejší.

Nedávno pan Kramol položil ve vysílání pořadu
Nikdo není dokonalý otázku: „Co je to kližka?“
Pejsek i kočička se domnívali, že nejméně 8 nebo 7
lidí to bude vědět. Když občané města odpovídali,
pejsek i kočička se začali smát, až se za bříška
popadali. Pejsek povídá kočičce: „Vidíš kočičko,
jak ti lidé jsou hloupí, oni neznají nejlepší pochoutku
pro pejsky a kočičky, ale ani pro svoji potřebu,
nevědí nic o vaření. Kližka je nejlepší maso
na guláš. Je to smutné, ale je to tak.“ Kočička a
pejsek se tentokráte shodli.

Pan Želva měl rovněž úsměv na tváři a velice si
pochvaloval, jak se ti dva dovedou při televizi bavit.
Při další otázce to již nebyla pravda. Pejsek tipoval
špatně a kočička se začala posmívat. Na to pejsek
prohlásil, že zase má svůj den, a stále na něm něco
vidí. „Já neodposlouchávám pána jako ty. Pan Želva
je vzdělaný člověk, ale ty jsi jenom kočka, která je
stále doma a nebýt televize, tak jsi zaostalá a nevíš
vůbec nic. Kočička říká: „Pejsku, tebe pán musí vodit
do parku na řemínku, jinak se mu ztratíš a staneš
se bezdomovcem. Ale já oproti tobě čtu spousty
knížek a časopisů.“ „Nevykládej nic, díváš se
na obrázky a když vidíš namalovaný řízek,
tak okamžitě časopis nebo knížku začínáš jíst. Pán
i paní, jakmile to vidí, okamžitě zasáhnou a tobě
vyhubují.“ Kočička se rozzlobí a pejskovi začne
nadávat: „Ty zrzavče zrzavý, já ti ukážu svoje
drápy a uvidíš.“ Rozhodla se velice rychle a pejska
drápla do nosu. Pejsek nečekal, zavrčel a než se
pán nadál, byli na koberci v jednom klubíčku a chlupy
jenom létaly. Pán zakřičel: „Okamžitě přestaňte
nebo vás vyhodím na mráz.“ Tu noc pejsek
trucoval. Kočička spala v pelíšku sama. Ráno již
zase bylo vše v pořádku, jako by se nic nestalo.

Pan Želva je velice rád, že rozumí řeči zvířátek a
ptáčků a uvažuje: Zvířata jsou rozumnější než lidé.
Ráno se probudí a pozdraví všechny kolem sebe.
Najdou si potravu a celičký den mají pro sebe.
Nemají žádné nadřízené a podřízené.

Některá zvířátka musí respektovat přátele v podobě
lidí a musí dávat pozor na svoje přirozené nepřátele,
kteří loví, jenom co samí spotřebují. Nejsou jako lidé,
kteří dovedou pro svoji kratochvíli vybít celé kolonie
zvířat. Lidé se na celém světě honí za něčím,
co mnohdy ani není. Stále vymýšlejí, jak své bližní
obelhat. Modlí se k pánu Bohu a přitom mají myšlenky
na války, které k ničemu nevedou a zbytečně v nich
umírají lidé, kteří za nic nemohou.

Kočička a pejsek pana Želvu z rozjímáni vyrušili.
Pejsek chtěl jít na procházku a kočička měla
sjednané rande naproti u sousedů. Pan Želva
kočičku pustil oknem a pejska vzal na řemínek, zašel
do parku, kde měl svoje přátele a zároveň mohl
naslouchat řeči ptáčků a zvířátek, která se v parku
pohybovala. Je možné, že někdy příště nám pan
Želva, který rozumí řeči ptáků a zvířat, napíše,
jaké novoty ve zvířecím světě nastaly.

Jaromír Doubek

Školní výlety
Blíží se konec školního roku a s ním tolik

očekávané výlety, na které se žáci naší školy
obzvláště těší. Ve dnech 2. - 5. května se vypravili
třeťáci a 5. A pod vedením svých učitelek
do malebné vesničky, ukryté mezi lesy v údolí říčky
Hoduňky, nedaleko Kunštátu...

Škola v přírodě
V pondělí přijíždím do Hodonína u Kunštátu. Leží

v krásné krajině, kterou osvětluje sluníčko. Ubytovali
jsme se v rekreačním středisku Zámeček. Vaří tu
velmi dobře. Hned po příjezdu jsme si vybalili a vydali
jsme se na oběd. V úterý po obědě jsme jeli
do Bystřice nad Pernštejnem, kde je sportovní hala.
Zahráli jsme si kuželky a bowling, který mě strašně
bavil. Pak jsme si zaplavali v bazénu se dvěma
vířivkami. Ve středu jsme měli celodenní výlet
do Kunštátu, který je proslulý keramikou. Podívali
jsme se do keramické galerie a do jeskyně Rudka,
kde jsou vytesáni blaničtí rytíři. Krásný byl Václav
na koni, který vypadal jako živý. Ve čtvrtek jsme se
vydali do Lysic, kde stojí nádherný zámek. Přebýval
tam rod Dubských. V jedné místnosti byl
namalovaný vzor, který vypadal jako plastický.
Večer jsme se chystali na diskotéku. O hudbu se
postarali kluci, o výzdobu holky. Rozvěsily jsme
balónky a diskotéka mohla začít. V pátek jsme si
začali balit a odpoledne jsme jeli domů. Celá škola
v přírodě byla prostě super!

Žaneta Turoňová 5. A
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Atletické dopoledne na naší škole
V pondělí 16. května se na hřišti u školy konaly atletické závody pro děti

1. stupně ZŠ. Soutěžilo se v tradičních disciplinách: běhu na 50 m, hodu
kriketovým míčkem, skoku do dálky a vytrvalostním běhu. Letos byla
vyhlášena nejen soutěž družstev, ale také jednotlivců, takže se zúčastnili
všichni sportování schopní žáčci. Celé dopoledne se bylo na co koukat a
výsledkové listiny se plnily opravdu pěknými výkony. Na závěr ti nejlepší
dostali diplom a všichni malou sladkou odměnu.

Monika Pernová

Ochrana přírody a krajiny
Dne 15. dubna 2005 se zúčastnily děti

z mysliveckého kroužku fungujícího
při MS „Výrovka“ Střelice úklidu Bobravských luk.
Po letošní jarní oblevě zanechala vylitá říčka
Bobrava na loukách značné množství odpadu.
Kroužku se podařilo naplnit odpadem 15 igelitových
pytlů (převážně PET lahví). Trvalé travní porosty
místy silně zamokřených luk představují cenný
biotop mnoha rostlin a živočichů, který si naši
pozornost a péči jistě zaslouží.

Za MS „Výrovka“ Střelice Ing. Jan Holešovský

Dětský den v ÚSP
Klienti a vedení Ústavu sociální péče Střelice

zvou všechny příznivce a přátele na oslavy
Dětského dne, které se budou konat 4. června
2005 v ÚSP. Den otevřených dveří bude od 8:00
do 18:00 hodin, bohatý program začíná od 10:00
hodin. Bude možné povozit se na kolotočích,
zakoupit si výrobky klientů, od 13:00 hodin
vyslechnout koncert Frajárenky, od 15:00 hodin
opékat buřty či soutěžit v závěsném kuželníku
o Střelický hrnec. V 16:00 hodin se v tělocvičně
uskuteční divadelní představení.

Klienti a vedení ÚSP

Hodonín u Kunštátu
Byli jsme na škole v přírodě v malé vesničce

jménem Hodonín u Kunštátu. Bylo to tam vážně
super! Mně se nejvíc líbila sportovní hala,
ve které jsme byli v úterý. Hráli jsme tam
kuželky, bowling a potom jsme šli do bazénu.
V bazénu to bylo úžasné! Když jsme se vyřádili
ve vodě, nastoupili jsme do autobusu a tak
tak jsme se vyhnuli dešti. No, a tak skončil další
den na škole v přírodě.

Erika Ferencová, 5. A

ŠVP
Největším zážitkem byla pro mě návštěva jeskyně

blanických rytířů. Jeskyně je malá, ale je krásná. Jsou
tam sochy z pískovce. Jsou velmi zachovalé.
Všechny sochy postavil Stanislav Rolínek. Jeskyně
se budovala 3 roky a jen za pomoci motyk, lopat a
dřevěných koleček, kterými vyváželi odpad.
Před jeskyní sedí velký lev. V jeskyni je krásná
socha sv. Václava na koni. V rytířském sále bylo
plno rytířů. Všichni spali, jen jeden byl nedokončený,
protože Stanislav Rolínek umřel už ve 29 letech
na velmi zlou chorobu, a to na tuberkulózu.
V blízkosti jeskyně stála obrovská socha
T. G. Masaryka. Ale za 2. světové války musela být
zničena. Takže teď tam stojí jen jeho boty. Je tam
i rozhledna, která je také z pískovce. Jmenuje se
Burianova rozhledna. Je z ní vidět celé okolí. Hrozně
se mi tam líbilo. Mám velký zážitek,
na který nezapomenu. Určitě bych tam jel znovu.

Lukáš Stacke, 5. A

Ročník 1987 byl letošním organizátorem máje a to v počtu 15 holek a 8 kluků.



ČERVEN 2005 STŘELICKÝ ZPRAVODAJStrana 6

Střelický zpravodaj, měsíčník, číslo 6/2005. Toto číslo vychází 1.6.2005. Vydavatel Úřad obce Střelice, nám. Svobody 1, 664 47 Střelice, IČO: 282618. Registrační číslo MK ČR E 10173.

Nové knihy v obecní knihovně

Beletrie pro dospělé
H. Fielding Bujná fantazie Olivie Joulesové
J. Fielding Ztracená
R. Harris Pompeje
K. Harvey Nespoutané sny
E. Jelinek Pianistka
G. Naylor Červený trpaslík 1. - 4. díl
J. Patterson Líbánky
T. Robbins Zátiší s Datlem
N. Roberts Klíč světla
M. Váňová Tereza
M. Viewegh Lekce tvůrčího psaní

Naučná pro dospělé
L. Hattatt Malá zahrada
P. Vandenberg Ramses Veliký

Beletrie pro děti
A. Špačková Sametové kožíšky

Zajímavost pro bystření mysli
Máte-li chuť vyzkoušet si svůj důvtip, tak jsou zde

další zajímavé příklady.

Řešení příkladů z minulého čísla:
První příklad:
Třetina čísla x je x/3, 40% čísla x je rovno

x.40/100. Z podmínky v příkladu sestavíme rovnici
pro hledané číslo x:  x/3 + 3 = x.40/100.

Řešením této rovnice je x = 45. Skutečně, třetina
ze 45 je 15 a to je o 3 menší než 40% ze 45, a to je 18.

Takže hledaný čtyřnásobek čísla x je 180.

Druhý příklad:
Vypočítáme tedy s trochou představivosti délku

tělesové úhlopříčky vzniklého kvádru. Je to
vzdálenost od vrcholu spodní podstavy - základny
(např. bod A) do vrcholu protější horní podstavy a
sice do vrcholu na opačné straně (v případě dolního
vrcholu A jde o vrchol horní podstavy G). Nejprve
si vypočteme délku úhlopříčky x dolní podstavy AC:
vyjdeme z pravoúhlého rovnoramenného
trojúhelníka ABC, který má délku obou ramen
(odvěsen) rovnou straně krychle a. Úhlopříčku
pak tvoří přepona AC a podle Pythagorovy věty je
její délka rovna x = a.  2. Nyní si všimněme
pravoúhlého trojúhelníka ACG, jehož jedna odvěsna
je úhlopříčka podstavy x, druhá odvěsna je výška
kvádru, tj. 2a a přeponu tvoří hledaná tělesová
úhlopříčka u. Podle Pythagorovy věty platí tedy:

u2 = 2.a2 + 4.a2   a tedy u = a.    6.

Něco z příkladů, které byly určeny
pro přípravu na maturitní zkoušku
z matematiky:

1. Kdyby každý člen brigády vyjednotil 8 řádků
řepy, zůstaly by 4 řádky nevyjednoceny.
Když budou brigádníci jednotit řepu po 9 řádcích,
zbude na posledního jen 6 řádků. Kolik je brigádníků
a kolik je řádků řepy?

2. Která tvrzení jsou nepravdivá:
a) Existuje trojúhelník, jehož střed kružnice vepsané
a střed kružnice opsané jsou totožné.
b) Existuje trojúhelník, jehož střed kružnice opsané
leží na některé z jeho stran.
c) Existuje trojúhelník, jehož střed kružnice vepsané
leží na některé z jeho stran.
d) Existuje trojúhelník, jehož průsečík výšek leží
na některé z jeho stran.
e) Existuje trojúhelník, jehož střed kružnice opsané
a průsečík výšek leží vně tohoto trojúhelníka.
f) Existuje trojúhelník, jehož střed kružnice vepsané
a střed kružnice opsané a průsečík výšek jsou
totožné.
g) Existuje trojúhelník, jehož těžiště leží vně tohoto
trojúhelníka.

Přeji Vám opět trpělivost a úspěch u řešení.

Luděk Sklenář

Vzpomínky IX
(Antonín Švestka)
Jaro tady bylo jako všude jinde, jenže přišlo hodně

později než u nás. Protože zde nebylo silnic a jezdilo
se stále sem a tam, byly cesty v hrozném stavu.
Kolem nás vozili tréňáci dřevo z lesa někam dozadu.
Zatímco u nás byli koně, postroje a veškerá vozidla
v bezvadném stavu, měli tito formani koníky malé
polské, takže v rozježděné cestě zapadali do bláta
až po břicha, že sotva z toho vylezli. Postroje měli
ubohé, kus širokého pantu (popruhu) přes břicha,
ostatek navázané provazy, držák na obojku na krku,
opratě a „višta hijá“. Vůz bez brzdy. Brzdilo se tím
způsobem, že se zadními koly prostrčilo kus
silnějšího rahna. Tím se zavřelo na obě kola. Mnohé
cesty byla až 1000m široké. Na mnohých místech
bylo nutno dělat cesty dřevěné (Prügelweg). Jeli jsme
jednou po takové cestě, asi metr vyvýšené,
přes dvě hodiny. A poněvadž to bylo z dřeva
netesaného (kulatiny), jelo se po tom nádherně.

Za krátký čas, když jsem přijel z dovolené,
řekl mně Oberleutnant, že teď pojede zase on
na dovolenou. Nebylo mně to zrovna příliš milé.
Myslel jsem totiž, že musím zpátky k obsluze. Zatím
ale na moji otázku, co bude se mnou, mně řekl,
že pojedu s ním. S tím jsem byl naprosto srozuměn,
neboť poddůstojníci a zvláště ohňostrůjci nás
důstojnické sluhy přímo nenáviděli. U svých pánů
jsme však byli mimo jejich dosah.

Jeden případ jejich lásky k nám. Pan nadpor. přijel
z Dubna na své klisně. Bláta bylo až nad uši. „Umíš
jezdit na koni?“ ptá se mě. „Jízdárnu jsem nedělal,
ale sedět na koni dovedu.“ „Tak nasedni a zajeď
s ním do stáje.“ „Vždyť já ho raději zavedu,“
odpovídám. „No dělej, jak chceš, přes cestu je ale
hodně bláta.“ Musel jsem s koněm kolem velké stáje,
kde byla cesta rozježděná v šířce aspoň padesáti
metrů. Dále šla cesta lesem. Jak ale přeplavat těch
padesát metrů bláta? Sedl jsem na koně a jel jsem.
To však bylo proti předpisu. Neboť na důstojnického
koně nesměl nikdo sednout. Měli tehdy důstojníci
koně vlastní. To taky věděl štábní ohňostrůjce
od koní, která stál naproti v lese vedle cesty a díval
se na mě a čekal, až dojedu k němu. Já s koněm
jsme o něm neměli tušení. Když jsem k němu dojel,
znenadání houkl na koně, který se splašil, a křičel
na mě: „Jdeš z toho koně dolů, nevíš, že na něho
nesmíš sedat? Já to řeknu panu nadporučíkovi.“
Lekl jsem se, takže jsem zapomněl koně zdržet a
potom už to naráz nebylo možné. Sklonil jsem hlavu,
abych si ji nerozbil o haluz a volám zpátky: „Copak

vám je po tom, já taky to budu hlásit panu
nadporučíkovi.“ Nikdy jsme však spolu o tom
nemluvili. Tak nevím, jestli on na mě žaloval.

Když jel pan nadpor. na dovolenou, svezli jsme
se na nádraží polní drahou. Byla to dráha
úzkokolejná a tažená koňmi. Vůz byl krytý. Kočí civil
s vlastními koňmi. Tito byli zapřaženi v dřevě
upevněném napříč na předku vozu, takže běželi
vedle kolejí. Kočí řídil koně z plošiny, kde měl i brzdu.
Koně přes nedostatečnost postrojů běželi velmi
vytrvale, jen když bláto bylo příliš hluboké a husté,
zmírnili poněkud.

Ježto jsme ve Lvově neměli spojení, odjeli jsme
drožkou do hotelu na noc. Po hrbolatém dláždění
to jelo jak v Ivančicích. Ráno jsme pak sedli do vlaku
a jeli do Vídně, kde měl pan nadpor. rodiče.

Jeho otec byl pán velice příjemný a přes svoji
hodnost skromný. Na vojákování byl už starý,
a tak po dobu války byl přidělen k vojenské pekárně
jako ředitel. Ani na tu svoji důstojnickou funkci nebyl
nijak zvlášť hrdý. Když jsem ho často doprovázel,
ptával se mě: „Anton, vezmeme si fiakra?“ „Jak si
pan major přeje,“ odpovídal jsem vždy. „Pojďme raději
pěšky a trochu si česky popovídáme.“ Byla to rodina
česká, avšak služba velela mluvit německy. Oba muži
však, jak otec tak syn, svoji mateřštinu nezapírali a
kde to okolnosti dovolovali, mluvili se mnou česky.

Matka jeho byla pravý opak otce. Pánovitá,
zlobivá a stále jak jenerál, a přestože německy
správně neuměla, nevyšlo přes její rty slůvko
české. Kdykoliv jsme přijeli do Vídně, vždycky se
gruntovalo (čistil se celý byt). Přetahovaly se skříně
a ostatní nábytek, vyklepávaly se koberce atd.
Ta práce nebyla tak zlá, ale to protivné a věčné
poroučení. Milostivé paní se muselo říkat „küss di
Hand“, „ruku líbám“. No a na komplimenty já si
nepotrpěl nikdy.

Světlým bodem byla zde služebná, kuchařka.
Anděla jí říkali. Tato se velice starala, aby můj žaludek
netrpěl nedostatek. Za to zase chtěla, když měla
v neděli volno, aby ji doprovázel buď do kina
nebo za jinou zábavou. Nechtěl jsem si žádné
známosti začínat, proto jsem se jí vždy nějak vymluvil
a neděle trávil buď v kasárnách anebo někde
s kamarády, kteří ještě ve Vídni zůstali. Při každé
dovolené mě však pustil pan nadpor. na několik dní
domů a tím mě nejvíc potěšil a nikdy mu jeho dobroty
nezapomenu. Tentokrát jsem byl doma osm
nebo deset dní. Doma taky byli rádi, že po tak krátké
době mě zase vidí. Několik dní před odjezdem
na frontu jsem musel být zase ve Vídni a pomáhat
všecko chystat na cestu. U baterie zatím běželo vše
ve starých kolejích, jen jaro hodně pokročilo a
začínalo se přibližovat léto. Cesty zatím vyschly a
začínalo se z nich prášit. Ke konci května sekli naši
i Rusové na loukách mezi štelunkama trávu a vozili
odtud seno. Ovšemže všechno se provádělo jen
v noci a došlo taky několikrát mezi Rakušany a Rusy
pro nějakou tu náruč sena ke rvačce. Nebylo to však
nikdy krvavé. Střelných zbraní při tom nepoužila
žádná strana. Bylo to takové nesmluvené příměří,
které trvalo až do šestého června.

Kam...
Střelické strunobraní III.
4.6.2005 v 19:00 hodin
3. ročník přehlídky folk a country kapel v areálu
koupaliště Sluníčko Střelice.

Soutěž Mladých hasičů
11.6.2005 v 14:00 hodin
Dne 11.6.2005 pořádá SDH Střelice soutěž
mladších a starších žáků u hasičské zbrojnice.
Občerstvení zajištěno, přijďte povzbudit naše mladé
hasiče. SDH Střelice

Putovní pohár starosty obce
12.6.2005 v 14:00 hodin
SDH Střelice pořádá soutěž mužů a žen v požárním
sportu o Putovní pohár starosty obce. Možnost
občerstvení v hasičské zbrojnici. Všechny
příznivce zve SDH Střelice.


